
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 124  del  29.09.2011  
 

 

 

Oggetto:  
  
  

  
 
 

 
L’anno duemilaundici, il giorno ventinove del mese di settembre, dalle ore 08.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di 
Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria  X 
Delogu Agostino  X 
Demelas Fabrizio X  
Sanna Gian Paolo X  
Sechi Francesco X  

 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

 

Servizio di Assistenza e vigilanza al trasporto sullo scuolabus degli 
alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado. 
Affidamento, in house providing, alla Romangia Servizi s.r.l. .A.S. 
2011-2012.  



L A   G I U N T A 
 
PREMESSO che alla materia di Diritto allo Studio va ricondotto il Servizio di Trasporto Scolastico, 
servizio  compreso fra le funzioni obbligatorie che fanno capo al Comune ai sensi dell’articolo 139 
del D.L. n.112/1998 “ Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed 
agli enti locali, in attuazione del capo I della L. 15.03.1997, n.59; 
 
VISTO il D.M. 31.01.1997 Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico e la Circolare 
Ministero dei Trasporti e della navigazione 11.03.1997, n.23; 
 
DATO ATTO che la popolazione scolastica destinataria del servizio in oggetto, principalmente 
residente nell’agro e nella fascia costiera del territorio comunale, è di circa 100-110 unità distribuita 
nei 5 scuolabus ordinariamente impiegati nel servizio; 
  
VISTA la Determina n. 152 del 05/09/2011 con la quale, nelle more della nuova gara d’appalto del 
servizio in questione, è stata disposta la prosecuzione del servizio di trasporto degli alunni della 
scuola materna e d’obbligo, per il periodo settembre – dicembre, ed è stato prorogato, per lo stesso 
periodo, il contratto alla ditta già affidataria del medesimo servizio; 
 
RILEVATO che il predetto servizio richiede anche una attività di assistenza sullo scuolabus e di 
accompagnamento reso, specie degli alunni della scuola materna, fino a destinazione da parte di 
personale idoneo ad esercitare doverosi controlli di cura e salvaguardia dell’incolumità dei minori 
stessi verso i quali tale servizio è, per quanto sopra, dovuto; 
 
PRESO ATTO che nell’ambito della dotazione organica dell’Ente non sono presenti profili 
professionali corrispondenti al servizio in oggetto; 
 
PRESO ATTO che nella ricerca di soluzioni volte a razionalizzare la spesa facente carico al 
bilancio comunale, nell’ambito delle possibili alternative per la gestione del servizio in oggetto è 
stata preso in considerazione l’affidamento dello stesso alla società, uni partecipata dal Comune , 
Romangia Servizi s.r.l. che, nell’ambito della flessibilità consentita dal CCNL applicato al proprio 
personale, consente l’esercizio del servizio senza oneri ulteriori a carico dell’Ente, facendo rientrare 
questi nei corrispettivi contrattuali dei servizi attualmente affidati alla stessa società; 
 
RICHIAMATA la Delibera del Consiglio comunale n.11 del 07/02/2007 avente ad oggetto  
“ Costituzione di una società a totale capitale pubblico denominata “Romangia Servizi s.r.l. 
Unipersonale” con sede in Sorso”, con la quale si è approvata la costituzione della società a 
responsabilità limitata a totale capitale pubblico,  avente come unico socio il Comune di Sorso, lo 
Statuto, composto di n. 26 articoli, ed  il Progetto di Impresa per prevede l’affidamento dei servizi 
pubblici locali alla società costituita; 
 
CONSIDERATO che l’art. 113, comma 5, lett. c) del T.U. degli EE.LL., in merito all’affidamento 
diretto della gestione dei servizi pubblici locali a società a capitale interamente pubblico, recependo 
le indicazioni della giurisprudenza comunitaria, stabilisce quali requisiti debbano sussistere per detti 
affidamenti (in house providing) e precisamente: a) la necessità che l’Ente di riferimento eserciti 
sulla società stessa un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi; b) il fatto che la 
società svolga la parte più importante della propria attività con l’Ente che la controlla; 
 
PRESO ATTO che, stante la gratuità del servizio, quest’ultimo sia da considerare privo di rilevanza 
economica e pertanto esonerato dalle norme più restrittive poste dalla normativa in specie, da 
ultimo, dall’art. 23 bis del D.L. 25.06.2008, n.112, convertito dalla L. n.133/2008; 



 
CONSIDERATO che l’assenza di corrispettivo per il servizio in oggetto come prima rappresentato, 
fa venir meno le necessità di attivare gli specifici adempimenti altrimenti obbligatori; 
 
RITENUTO che, per far fronte alle esigenze sopra citate, si rende necessario avvalersi della 
Romangia s.r.l.,  il cui Statuto (art.3, lettera i) prevede la possibilità di gestire, tra l’altro, il servizio 
in esame; 
 
DATO ATTO che la Società sopra citata provvederà alla gestione del Servizio di assistenza e 
vigilanza degli alunni sullo scuolabus con proprio personale dipendente, di concerto con 
l’Amministrazione comunale; 
  
RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza al fine di assicurare l’attivazione del presente 
servizio unitamente a quello di trasporto previsto a far data dal primo giorno di inizio delle lezioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui  all'art. 49 del D.Lgs n.267/2000; 
 
CON voti unanimi espressi a scrutinio palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di dare atto quanto in premessa; 

 
2) Di assicurare per l’anno scolastico 2011/2012 il servizio di assistenza e vigilanza al trasporto 

degli alunni della scuola materna e dell’obbligo attraverso l’affidamento dello stesso alla 
Romangia S.r.l; 
 

3) Di disporre che la Romangia S.r.l. si avvarrà, nell’espletamento del servizio, di proprio 
personale dipendente già presente nel proprio organico e che la gestione avverrà di concerto 
con l’Amministrazione comunale, senza ulteriori oneri a carico dell’Ente in quanto, detto 
servizio, rientrante nei corrispettivi contrattuali dei servizi attualmente affidati alla stessa 
società; 
 

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Società Romangia per i provvedimenti di 
competenza; 
 

5) Di dichiarare la presente delibera, con separata votazione ad esito unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. N. 267/2000  

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dott. Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO MORGHEN  
(Il Presidente) 

Dott. Pietro NURRA 
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 05 Ottobre 2011 all’Albo 
Pretorio On Line al n. 526 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, li   05 Ottobre 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  05 Ottobre 2011. 
 

      Dott. Pietro NURRA 
 

 

Sorso, li   05 Ottobre 2011 F.TO  NURRA 
 (Il Vice Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 29 settembre 2011 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile.(art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

      Dott. Pietro NURRA 
 

Sorso, li   05 Ottobre 2011 F.TO  NURRA 
 (Il Vice Segretario Generale) 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 05 Ottobre 2011    Il Vice Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Pietro Nurra) 

Dott. Pietro NURRA 
 

F.TO  NURRA 
 (Il Vice Segretario Generale) 


